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HOUSE BILL NO. 631 

INTRODUCED BY SCHOLTZ, STOBIE, 
RYAN, UNDERDAL, C. SMITH, KEYSER, 

BLISS, D. BROWN, JONES, ERNST 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engrossed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to ' 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill be 
concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 50; Noes, 0. 

IN THE HOUSE 

Returned to House with 
amendments. 
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March 31, 1983 

April 1, 1983 

-2-

Second reading, amendments 
concurred in. 

Third reading, amend~nts 
concurred in. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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l "~i!t:~ ~~ I~TROD•ICFO BY ~-E1 ~ _' Rlr ~ 
~ BI~ACT ENTITLED: •AN ACT ALlOWING THE' HEAD OF A 

l 

~ 

4 

s HOUS~HDLO TO CLAIM THE SAME STANDARD DEDUCTION AS MARRIED 

6 INDIVIDUAlS FiliNG A JOINT RETURN; AMENDING SECTION 

1 15-J0-122• '1CA; ANO PROVIDING AN l'1MEOIATE EFFECTIVE DATE 

8 AND AN •PPL!CABJLITY DATE.• 

9 

10 BF IT E•ACTED 8Y TtiE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

11 ~ectlon 1. Section 15-3U-122t ~CAt is a~ended to read: 

12 "15-30-122. Standard deduction. (1) In the case of a 

l3 r~~ident individual. a standard deduction equal to 20% ~f 

14 adju·~ted qross inco1ne shall be allowed if elected oy the 

15 taxpnver on his return. The standard deduction shall be in 

16 lieu of all deductions allowed under 15-30-121. The Maximum 

17 standard deduction shall be 11.500,. as adjusted under the 

1~ provisions of subsection ( 21' except t.ba.t in the case of a 

19 ~inql~ joint rPturn of husband and wife QC-lD-~be-~e_Qf_a 

2n ~iagl~_inglxiaYal __ wbQ __ gyalifl~--tQ--1Ll~--a~-a--~aa--gt 

21 ba~~~bulg __ an__bl~--f~g~cal __ iD~Q~_ta~-C~tuca~ the ~aximum 

Z2 stand~rct rledur.tion shall be 13,0009 as adjusted under the 

23 provisions of subsection (2). The standard deduction shall 

24 not b~ allowed to either the hJsband or the wife if the tax 

2S of one of the spnuse5 is determined without regard to the 
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standard deduction. For purposes of this section9 the 

determination of whether an individual is ~arried shall be 

made as of the last day of the taxable year; provided 9 

however9 if one of the spouses dies during the ta~able year9 

the determination shall be made as of the date of death. 

(2) By November 1 of each year, the department shall 

~ultioly the maximum standard deduction for single returns 

and joint returns by the inflation factor for that taxable 

year and round the product to the nearest sto. The resultinq 

adjusted deductions are effective for that taxable year and 

shall be used in calcul~ting the tax imposeo in 15-30-103.• 

~~W-S~CIIO~. Section 2. Effective date 

appl icabll lty. This act is effective on passaqe and approva1 

and ~pplies to taxable years beginning after Dece~ber 31• 

1982. 

-End-

-2- I N T R 0 J U C E D B I L L 

1/ ~~ I-;( {/' :J. 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO .. ~ 2~-:-~.3 

FISCAL NOTE 

Form HIJ·/5 

In rDm;>I•<Jn•:e with a written request received February 7 , 19 _Ji}__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

to• . _ JiQ~?~- _Bill 631 . pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

B2ckground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

ot t!w Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 631 allows the head of a household to claim the same standard deduction 
as married individuals filing a joint return; and provides an immediate effective 
date and an applicability date. 

ASSUNPTIONS: 

l) The revenue projections of the Office of Budget and Program Planning are the 
basis for comparison. 

2) Adoption of the proposal would result in a 0.405% reduction in individual in­
come tax collections. 

FISCAL HlPACT: 

Individual Income Tax Collections 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

School Foundation Program 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Sinking Fund 

FY84 

$166.427M 
165.753M 

(.674M) 

106.513M 
106.082M 

(. 431M) 

41. 607M 
41.438M 

(.169M) 

FY85 

$175.459M 
174.748M 

(. 711M) 

122.294M 
111.839M 

(.455M) 

43.86SM 
43.687M 

(.178M) 

19.300M 
19.222M 

,, . 

,, 

Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

18.307M 
18.233M 

(.074M) { ,<'078M) ,:, J · 
.·,.': .Qa~Th.~ FISCAL NOTE 11/AA/1 

I q M 

,
1 

BUDGET DIRECTOR 

·,Office of Budget and Program Planning 

Date: "2. · 9 ~ ? 3 ! 

,.',' 



48th legislature HB 063lf02 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

B 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

11 

18 

Approved by commdttee 

on Taxation 

HOUSE BILL NOo 631 

INTRODUCED BY SCHULTZ• STOBIE• 

RYAN• UNDERDAL• Co SMITH• KEYSER• 

BLISS• Do BROWN• JONES• ERNST 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ALLOWING THE HEAD OF A 

HOUSEHOLD TO CLAIM THE SAME STANDARD DEDUCTION AS MARRIED 

INDIVIDUALS FILING A JOINT RETURN; AMENDING SECTION 

15-3o-l22• MCA; AND PROVIDING AN ~MME&t~fE-EFFEeft¥E-84fE 

AN&-~ APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENAClED BY THE L:GISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-122, KCA, Is a~ended to read: 

•15-30-122. Standard deduction. (lJ In the case of a 

resident individual, a standard deduction equal to ZO% of 

adjusted gross Income shall be allowed if elected by the 

taxpayer on his return. The standard deduction shall be in 

lieu of all deductions allowed under 15-30-121. The •aximum 

19 standard deduction shall be $1,500, as adjusted under the 

zo provisions of subsection (2), except ~bat in the case of a 

21 single joint return of husband and wife UL-iU-t~e_gf_a 

22 linga_lwlllt.i.li~L-K~K~--Qilillifles--1a _ _Ule._ali...__a_ll&illL_Ilf 

23 bDUSebllla--llD--~-~~1--lD~-~&-t~tu~Ds the maximum 

Z4 stan~urO deduction shall be $3,000, as adjusted under the 

Z5 provisions of subsection (2)• The standard deduction shall 
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not be allowed to either the husband or the wife If the tax 

of one of the spouses is determined wl~hout regard to the 

standard deduction. for purposes of this section. the 

deter•ination of whether an Individual is .arrled shall be 

made as of the last day of the taxable year; provided. 

however, if one of the spouses dies during the taxable year 9 

the determination shall be made as of the date of death. 

(2) By November 1 of each year, the departMent shall 

multiply the •axiMu~ standard deduction for single returns 

and joint returns by the Inflation factor for that taxable 

year and round the product to the nearest $10. The resulting 

adjusted deductions are effective for that taxable year and 

shall be used in calculating the tax imposed in 15-30-103.• 

~Ew SfCIIQNa Section 2. Ef¥ee~+ve-------d~e---------

app+ieab+++ty. JZeLlLABlLIIXo fh+s--e~--+s--e~~¥e--en 

pessage-eftd-eppro.e+-end IHlS-Ati applies to taxable years 

beginning after December 31, i9&~ l!a~. 

-End-

-2-

S E C 0 N D 
HB 631 

READING 
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HOUSE Bill NOo 63I 

INTRODUCED BY SCHULTZ, STOBIE, 

RfANt UNDEROAlt C. SMITHt KEYSERt 

BLISSt Do BPDMNt JONESt ERNST 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT ALLONI~G THE HEAD OF A 

HOUSEHOLD TO CLAIM THE SAME STANDARD DEDUCTION AS MARRIED 

INDIVIDUALS FILING A JOINT RETURN; AMENDING SECTION 

15-3o-1ZZt MCA; AND PROVIDING AN +~ .. E-EFFE~~E-~E 

AN&-~ APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGIStATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-30-1Z2t MCAt Is aMended to read: 

•15-30-122. Star.~ard deduction. (1) In the case of a 

resident lndfvldua1 9 a standard deduction equal to 20~ of 

adjus~ed gross inco~ shall be allowed I~ elected by the 

taxpayer on his return. The standard deduction shall be in 

lieu of all deductions allowed un1er 15-30-121. The ma~i•um 

19 standard deduction shall be Sl 9 500 9 as adjusted under tne 

20 provisions of subsection (2)• except lbal in the case of a 

21 single Joint return of husband and Nife PC jg the ca$B gf a 

22 uggJ.2_iolUll..iliUAL_IIdlg_QIIAJ.lfl..es....1g_J.llL-as a be<U~-gf 

23 lul~lllA--AD-b.i..L.~ul....i~.J.illL.LlttiU:IU the otaJ<iiiUIR 

Z~ stand~rd deduction shall be $3 9 000, as adjusted under the 

25 provisions of subsection (Z). The standard deduction shall 
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not be allowed to either the husband or the wl¥• If the tax 

of one of the spouses Is deter•inad without regard to the 

standard deduction. for purposes of this sectlont the 

detereination of whether an Individual Is •arrled shall be 

made as of the last day of the ~axable year; provided• 

however, If one of the spous•• dies during the taxable year 9 

the determination shall be eade as of the date of death. 

(2) By Noveaber 1 of each yeart the depart.ent shall 

•ultiply the .axi•u• standard deduction for single returns 

and joint returns by the Inflation factor for that taxable 

year and round the product to the nearest $10. The resulting 

adjusted deductions •re effective for that taxable year and 

shall be used in calculating the tax i•posed In 15-30-103.• 

~fw SfCitaN. Section z. Effeet+we-------~.-e---------

app++ea~·+~ l£eLl£6BILIJX. •h+s-~--+e-~~ye--en 

paeeege-end-epprove•-and IUl~ applies to taxable years 

beginning after Deeember 31• i9&e 1183• 

-End-

-z- HB 631 

T H I R D READ!;jG 



March 15, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 631 be amended as follows: 

1. Page 2, line 17. 
Strike: 11 1983 11 

Insert: 11 1984" 
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HOUSE BILL NO. 631 

INTRODUCED BY SCHULTZ, STOBIE, 

RYAN• UNOEPDAL, C• SMITH, KEYSER, 

BLISS, o. BROWN• JONES, ERNST 

A Bill FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ALLOWING THE HEAD Of A 

HOUSE~JLD TO CLAIH THE SAME STANDARD DEDUCTION AS HARRIED 

INDIVIDUALS FILING A JOINT RETURN; AMENDING SECTION 

15-30-1ZZ, HCA; AND PROVIDING AN IKHE&IA~E-EFF~~~YE-BA~E 

ANB-~ APPLICABILITY DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

Sactlon 1. section 15-30-122• HtAw is aMended to read: 

"15-30-12Ze Standard deduction. (1) In the case of a 

resident Individual, a standard deduction equal to 20~ of 

adjusted gross inco~e shall be allowed if elected by the 

taxpayer on his return. The ~tandard deduction shall be in 

lieu of all d@ductions a11owed under 15-30-121. The •axi•u• 

~tand3rd deduction shall be $ly500, as adjusted under the 

2Q provisions of subsection (2)t except Lbat in the case of a 

21 sinqle joint return of husband and wife RL-ln-1be case of_a 

zz ~iogle-1o~l~~~Al--wba __ Q~aliiiai--1a--iil&--a~_a--bead--uf 

23 ba~aibala __ an__bia--L&aeL41--l~RD--tax-L&~£n& the •aximu~ 

24 s~and3rd deduction shall be $3,000, as adjusted under the 

z~ provi~ions of subsection (2). The standard deduction sha11 
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not be allowed to either the husband or the wife If the tax 

of one of the spouses is determined without regard to the 

standard deduction. For purposes of this section, the 

determination of whethe~ an Individual is •arrled shall be 

made as of the last day of the taxable year; provided, 

howevert If one of the spouses dies during the taxable year, 

the determination shall be made as of the date of death. 

(2) By Nove•ber l of each yeart the depart~nt shall 

•ultiply the Maxl•u• standard deduction for single returns 

and joint returns by the Inflation factor for that taxable 

year and round the product to the nearest SlO• The resulting 

adjusted deductions are effective for that taxable year and 

shall be used In calculating the tax imposed in 15-30-103.• 

~fW-1ftllC~a Section 2. Ef~ee~¥e-------e~e--------­

epp~+ee8+~+~y. aeeLltADlLlila ~h+~-ee~--+s--e~~eet+..--on 

pessege-e~d-eppreve~-e~d ItilS-atl applies to taxable years 

beginning after Oece.ber 31, ~98~ ~ ~· 

-End-

-z- HB 631 

R E F E R E N C E B I L L 


